D paratum est, tantum ne nosmetipsos a ingressu bonorum persistendo in malis pertinaciter exclusimus, donec enim sumus in hac vita, quantacunque nobis acciderint peccata, possibile est ablui omnia per poenitentiam, cum autem abducti fuerimus de sæculo hoc, jam etiamsi poenitebit nos, valde eam poenitebit, sed nulla erit utilitas poenitentiae, et licet stridor dentium sit, licet ululatus et fletus, licet fundamus preces, et innumeris obsecrationibus proclamemus, nemo audiet, nemo subveniet, sed ne extremo quidem digito aquam quis infundet linguæ nostræ posite in flammis, sed audiemus illud quod dives ille audivit ab Abraham, quia chaos magnum confirmatum est inter nos et vos, et neque hinc illuc transire [*Forte, transiri*] potest, neque inde luc.

CAP. IX. — *De tempore penitentiae fructuosa.*

Proinde oportet nos intentius considerare ac sollicitius tractare quod tempus acquirendi vitam æternam in ista tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit etiam esse poenitentiam fructuosam, id est autem hic poenitentia fructuosa est, quia potest hic homo, deposita malitia, bene vivere et mutata voluntate merita simul operaque mutare, et in timore Dei ea gerere quæ placeant Deo ; quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem poenitentiam in latro sæculo de malis suis, sed indulgentiam in conspectu Dei non inveniet, quia etsi erit ibi summa poenitutinis, nulla ibi erit correctio voluntatis, at libilis enim ita culpabit iniquitas sua, ut nullatenus ab eis possit vel diligi vel desiderari justitia, voluntas enim eorum talis erit, ut habeat in se semper malignitatis suæ supplicium, nunquam lamen recipere possit bonitatis affectum, quia sicut illi, qui cum Christo regnabunt, nullas in se male voluntatis reliquias habebunt, ita illi qui erunt suppicio ignis æterni cum diabolo et angelis ejus deputati, sicut nullam ulterius habebunt requiem, sic horam nullatenus habere potuerunt voluntatem, et sicut cohæredibus Christi dabatur perfectio gratiae ad æternam gloriam, sic consortibus diaboli, communabit ipsa malignitas poenam, quando exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabuntur interiori lumine veritatis. Proinde omni homini in hac vita esse potest utilis poenitentia, quam quocunque tempore homo egerit, quamlibet iniquus, quamlibet accessus, si toto corde renuntiaverit peccatis præteritis, et pro iis in conspectu Dei, non solum corporis, sed etiam cordis lacrymas fuderit, et malorum operum maculas bonis operibus diluere curaverit, omnium peccatorum indulgentiam mox habebit, hoc enim nobis Dominus prophetico promittit eloquio dicens : « Si conversus fueris et ingemueris, salves eris (*Ezech. xxxiii*, 12) ; » et alio loco dicitur : « Filii, peccasti, ne adjicias iterum (*Eccli. xi*, 4), » sed et de præteritis deprecare, ut tibi dimittantur, nonquam peccanti esset indicta pro peccatis deprecatio, si deprecanti non esset remissio concedenda, sed etiam